²⁰ ALBERT LE GRAND, *In II Sent.*, d. 1, a. 10, sol. (Borgnet, vol. 27, p. 29) : « Absque dubio nihil probabilius etiam secundum rationem est, quam quod mundus inceperit, sicut dixit Moyses, et hoc fide tenendum. Sed hoc impossibile est, quod inceperit per motum et generationem : vel desinat per motum ad aliam formam, vel corruptionem ad aliam materiam : et hoc solum probant illae rationes, quae sunt Aristotelis : unde illae nihil contra fidem concludunt. » Toute cette réflexion est largement influencée par Maïmonide, comme l'a montré Anselm ROHNER, *Das Schöpfungsproblem bei Moses Maimonides, Albertus Magnus und Thomas von Aquin*, "Beiträge zur Geschichte der Philosophie des Mittelalters", Aschendorffsche Verlagsbuchhandlung, Münster, 1913. Sur Albert et Maïmonide, cf. Caterina RIGO, « Zur Rezeption des Moses Maimonides im Werk des Albertus Magnus », in Walter SENNER (dir.), *Albertus Magnus. Zum Gedenken nach 800 Jahren: Neue Zugänge, Aspekte und Perspektiven*, "Quellen und Forschungen zur Geschichte des Dominikanerordens. Neue Folge 10", Akademie Verlag, Berlin, 2001, p. 29-66. Sur Thomas et Maïmonide, cf. Avital WOHLMAN, *Thomas d'Aquin et Maïmonide. Un dialogue exemplaire*, "Patrimoines", Cerf, Paris, 1988.

²¹ ALBERT LE GRAND, *Phys.*, l. VIII, tr. 1, cap. 11-15 (Col., vol. 4/2, p. 568-581).

²² ALBERT LE GRAND, *Phys.*, l. VIII, tr. 1, cap. 11 (Col., vol. 4/2, p. 570) : « Post omnes autem hos principes philosophorum surrexit ARISTOTELES incipiens sectam Peripateticorum haec omnia improbans et dicens neque motum neque mundum inceperit numquam in tempore aliquo praeterito et numquam ipsum esse desitutum in tempore aliquo futuro. Cuius rationes licet fideliter posuerimus in PRAEHABITIS, tamen ad hoc volumus redire et summam ponere rationes, quibus a POSTERIS PERIPATETICIS haec opinio est probata; et sunt in universo septem collectae a MOYSE AEGYPTIO, Iudaeorum philosopho, quae in DIVERSIS LOCIS LIBRORUM ARISTOTELIS colliguntur. »

²³ ALBERT LE GRAND, *Phys.*, l. VIII, tr. 1, cap. 14 (Col., vol. 4/2, p. 577-578) : « Sunt enim decepti PERIPATETICI in hoc, quod volunt similem esse modum inceptionis principiorum naturae et rerum perfectarum in natura, et hoc non est verum, quia res perfectae in natura generantur ex materia et corrumpuntur in materiam et sunt in materia in potentia, antequam fiant. »

Albert distingue ici les réalités parfaites qui viennent à l'être par la génération et les principes de la nature qui viennent à l'être par création. Par exemple, la matière première ne peut pas provenir d'une matière antérieure, par définition, donc elle n'est pas issue d'une génération ; elle est inengendrée, ce qui ne signifie pas qu'elle soit créée. Aristote a donc seulement démontré que le monde ne commençait pas par le mouvement et, d'après Albert, lui-même était conscient de la portée réduite de sa démonstration :

De la manière dont ses arguments sont introduits, il s'ensuit seulement de son propos que rien ne commence si ce n'est par un changement physique et dans le temps, et à partir de ces prémisses nous accordons que ses arguments concluent de manière nécessaire. Et nous disons fermement que quiconque comprend bien Aristote sait bien et finement que lui-même n'a jamais prouvé ces deux prémisses, qu'il suppose pourtant. Et s'il avait voulu prouver ce qu'il affirmait, il n'aurait pas pu et n'aurait pas eu de procédé pour cela, mais, comme nous l'avons dit, il raisonne sur le mode du commencement des principes de la nature par le mode du commencement d'une chose parfaite dans la nature, alors que ce raisonnement ne procède pas par nécessité²⁴.

Pour Albert, le raisonnement d'Aristote part de prémisses non démontrées. Le monde n'a pas commencé si l'on suppose que tout commencement se fait par le mouvement et dans le temps. Or ceci n'est pas démontré et Albert estime qu'Aristote le savait. Le raisonnement du Stagirite ne démontre donc pas l'éternité du monde, parce qu'il ne s'applique pas au commencement des principes de la nature. Aristote utilise donc un mode démonstratif à partir de prémisses non prouvées, ce qui le rapproche plutôt du sophisme que de la dialectique.

La *Somme de théologie* s'attarde également sur l'éternité du monde. La manière dont Albert interprète Aristote va dans le même sens que dans les œuvres précédentes :

Celui qui veut examiner ce qu'ont dit Aristote et les autres philosophes trouvera certainement que ce qu'ils ont dit prouve seulement que le monde et le mouvement n'ont pas commencé par une génération naturelle et ne seront pas corrompus par une corruption naturelle. Et ce fut le cas parce qu'ils ne pouvaient comprendre la création à partir des principes de la nature. En effet, tous s'accordèrent sur le principe que "à partir de rien, rien n'est produit", comme le dit Aristote au premier livre des *Physiques* [I, 9, 191 b 13]. Et ils ne cherchèrent pas les premiers principes de la nature, mais les plus proches. En effet, le propre du philosophe de la nature est de donner ces principes et de raisonner à partir d'eux²⁵.

²⁴ ALBERT LE GRAND, *Phys.*, l. VIII, tr. 1, cap. 14 (Col., vol. 4/2, p. 578) : « Tamen hoc modo, quo rationes suae inducuntur, non sequuntur nisi quibusdam propositis, scilicet nihil incipere nisi mutatione physica et nihil incipere nisi in tempore, et talibus suppositis nos bene concedimus, quod rationes suae sunt de necessitate concludentes. Et constanter dicimus, quod quicumque bene intelligit Aristotelem, subtiliter bene scit, quod ipse numquam probavit duo illa quae dicta sunt, quae tamen supposuit. Et si voluisset probasse, quae posuit, non potuisset neque viam ad hoc habuisset, sed, sicut DIXIMUS, ratiocinatur de modo inceptionis principiorum naturae per modum inceptionis perfectae rei in natura, cum hoc non sit necessarium. »